

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

TO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE MINAS CAMPUS OURO BRANCO

GERÊNCIA ACADÊMICA ENSINO INTEGRADO Rua Afonso Sardinha, 90 − Bairro Pioneiros − Ouro Branco − Minas Gerais ■ CEP 36420-000 (31) 3742-3706

Edital de Seleção de Estudantes para Projeto de Ensino

EDITAL 019/2017

A Direção Geral do IFMG Ouro Branco faz saber às interessadas e aos interessados que estarão abertas as inscrições para a seleção de estudantes, *em caráter voluntário*, no Projeto "Produção e análise de estratégias de educação e sensibilização da comunidade de Ouro Branco – MG, para conservação e manejo do Parque Estadual da Serra de Ouro Branco – PESOB", sob a Coordenação acadêmica do professor Rodrigo Barbosa Teixeira, e nos termos deste Edital.

1. FINALIDADE

1.1. Produção e análise de estratégias de educação e sensibilização da comunidade de Ouro Branco – MG, para conservação e manejo do Parque Estadual da Serra de Ouro Branco – PESOB.

2. INSCRIÇÕES

- 2.1. As inscrições ocorrerão de 5 a 11 de setembro de 2017, na secretaria da unidade II, no horário de atendimento da mesma, mediante:
- 2.1.1. Preenchimento da ficha de inscrição (ANEXO I);
- **2.1.2.** Entrega do histórico de notas e faltas do ano corrente.

Parágrafo Único - Não serão aceitas inscrições após o prazo divulgado ou com documentação incompleta.

3. VAGAS OFERTADAS

- 3.1. As vagas serão distribuídas a partir da seguinte composição:
- 3.1.1. Duas (2) vagas para estudantes dos cursos técnicos integrados;
- 3.1.2. Uma (1) vaga para estudantes do curso superior.

4. REQUISITOS NECESSÁRIOS

- 4.1. Para estudantes do técnico integrado: estar cursando o 1º ou 2º anos, possuir disponibilidade para encontros quinzenais de 60 minutos e não estar envolvido em outro projeto de extensão, pesquisa ou ensino.
- 4.2. Para estudantes do superior: estar cursando licenciatura em pedagogia e possuir disponibilidade para encontros quinzenais de 60 minutos;
- 4.3. Os horários disponíveis para encontros (a ser definido conforme seleção) serão: às terçasfeiras, de 11h às 12h ou às quartas-feiras, de 18h às 19h.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

CAMPUS OURO BRANCO GERÊNCIA ACADÊMICA ENSINO INTEGRADO

Rua Afonso Sardinha, 90 – Bairro Pioneiros – Ouro Branco – Minas Gerais ■ CEP 36420-000 (31) 3742-3706

Parágrafo Único – É desejável que os candidatos tenham interesse pela área de manejo e preservação do meio ambiente e pelo PESOB.

5. FORMA DE SELEÇÃO

5.1. Os candidatos serão selecionados por uma banca examinadora a partir de entrevista e análise dos documentos requeridos e descritos no item 1, de acordo com o cronograma a seguir:

Data	Horário	Local	Etapa
12 e 13/9/2017	11h às 12h	Antiga sala de Desenho Técnico, na unidade 2	Entrevista com os candidatos
14/9/2017	A partir de 16h	Site Institucional	Publicação do Resultado

6. DISPOSIÇÕES FINAIS

- 6.1. É direito dos candidatos formalizarem recurso quanto ao resultado da seleção, sob a forma de requerimento, protocolado junto à Diretoria de Ensino, no prazo máximo de 24h após a divulgação dos resultados.
- 6.2. O candidato que, para se inscrever, apresentar informações e ou documentação falsa ou não atender as normas estipuladas neste edital será excluído do processo seletivo a qualquer tempo, mesmo após a divulgação do resultado final da seleção.
- 6.3. Os candidatos selecionados assinarão um termo de compromisso (ANEXO II) concordando com as condições expressas neste Edital e no Projeto de Ensino.
- 6.4. Os candidatos selecionados deverão apresentar, juntamente com o termo de compromisso, os seguintes documentos:
- 6.4.1. Fotocópia simples da cédula de identidade;
- 6.4.2. Autorização (ANEXO III) para participação no projeto, no caso de menoridade, assinada pelo responsável legal;
- 6.5. O Projeto terá duração de um ano, renovado ou não, após resultado de avaliação de desempenho do(a) estudante, ao final do período.
- 6.6. Os casos omissos neste edital serão resolvidos pela Diretoria de Ensino e Gerência de Ensino do IFMG Campus Ouro Branco.

Ouro Branco, 5 de setembro de 2017.

Lawrence de Andrade Magalhães Gomes Diretor Geral do IFMG Campus Ouro Branco



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS CAMPUS OURO BRANCO GERÊNCIA ACADÊMICA ENSINO INTEGRADO

Rua Afonso Sardinha, 90 – Bairro Pioneiros – Ouro Branco – Minas Gerais ■ CEP 36420-000 (31) 3742-3706

Edital de Seleção de Estudantes para Projeto de Ensino

EDITAL 019/2017

ANEXO I - Ficha de Inscrição

Nome comp	leto:		
Identidade:	N° Tipo de documento:		
Nº de matríc	cula:		
E-mail:			
Celular: ()		
Curso:	ano/período	_	
Tenho dispo	nibilidade para encontros:		
() Terça	-feira: 11h 12h () Quarta-feira: 18h às 19h		
•	e todas as informações apresentadas acima são verídicas, bem o	como declaro	minha
concordância	a com os termos do Edital.		
	Assinatura		

Ouro Branco, ____ de setembro de 2017.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

CAMPUS OURO BRANCO GERÊNCIA ACADÊMICA ENSINO INTEGRADO Rua Afonso Sardinha, 90 − Bairro Pioneiros − Ouro Branco − Minas Gerais ■ CEP 36420-000 (31) 3742-3706

Edital de Seleção de Estudantes para Projeto de Ensino

EDITAL 019/2017

ANEXO II - Termo de Compromisso

Eu,						, alı	uno(a)	do	Instit	uto
Federal de Educação	, Ciência e Tec	enologia de	Mina	ıs Gerais –	- Camp	ous Ou	ro Bra	nco, r	egularm	ente
matriculado e freque	nte no curs <u>o</u>									,
noano/mó	dulo/período,	aprovado	no	Processo	de S	Seleção	do	Edita	l de Sel	eção
de Estudantes para l	Projeto de Ensi	no declaro	ter	conhecim	ento e	e con	cordar	com	as condi	ções
expressas no EDITAI	. 019/2017, bem	n como me	resp	onsabilizo	pelo	uso a	dequa	do e	cuidado	com
equipamentos que a 1	nim forem con	nfiados e dis	sponi	bilizados (t	ablets,	Câmer	a fotog	gráfica	etc.) pa	ara o
desenvolvimento das	atividades.									
				O	uro Bra	anco, _	de	setem	bro de 2	017.
-		Assinatur	a do(a	a) aluno(a)						
_										

Assinatura do responsável legal



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS CAMPUS OURO BRANCO GERÊNCIA ACADÊMICA ENSINO INTEGRADO Rua Afonso Sardinha, 90 – Bairro Pioneiros – Ouro Branco – Minas Gerais ■ CEP 36420-000 (31) 3742-3706

Edital de Seleção de Estudantes para Projeto de Ensino **EDITAL 019/2017**

ANEXO III – Autorização

Eu,		, identid	ade
responsável legal por			, aluno
regularmente matriculado e frequente	no curso		,
noano/módulo/período, de	o IFMG Campus Ouro	Branco, aprovado n	o Processo de Sele-
ção de Estudantes para Projeto d	le Ensino, declaro ter	conhecimento e	concordar com as
condições expressas no EDITAL 019/	/2017, bem como me	responsabilizo pelo	uso adequado e
cuidado com equipamentos que a mim	forem confiados e disp	ponibilizados (tablets	, Câmera fotográfica
etc.) para o desenvolvimento das ativid	dades.		
	Ouro Branco, de	e	de 2017.
			=

Assinatura do Respónsável pela aluna ou pelo aluno